
COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO
C.A.P. 17020 Provincia di Savona

COPIA

N° 87 REGISTRO GENERALE

Determinazione del Responsabile

Servizio: AFFARI GENERALI

N. 13 del 09/05/2024

Responsabile del Servizio : dott. BUSSO Riccardo

OGGETTO:CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  ALL’ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE EX DEPORTATI DEI CAMPI NAZISTI (SAVONA IMPERIA) 
PER VIAGGIO DELLA MEMORIA 2024 PRESSO I CAMPI IN OCCASIONE 
DEL 79° ANNIVERSARIO DELLA LIBERAZIONE DEL CAMPO NAZISTA 
DI MAUTHAUSEN.

Il Responsabile del Servizio in epigrafe;

VISTO il decreto Sindacale n.  1 del 02.01.2024 di nomina del sottoscritto a Responsabile di questo Settore;

VISTA la richiesta pervenuta al protocollo dell’Ente n. 1273 del 23/02/2024 da parte di ANED : Associazione  
Nazionale Ex Deportati nei campi nazisti Savona Imperia, con sede in Via Don Minzoni 54r – 17100 Savona 
(SV),  con la quale si richiede con la quale richiede al Comune di Tovo San Giacomo il patrocinio del Viaggio 
della  Memoria  e  viene  richiesto  un  contributo  per  l’organizzazione  del  progetto  che  consiste 
nell’organizzazione di un viaggio dal 2 al 6 maggio 2024 presso il Campo di concentramento di Mauthausen  
in occasione della Cerimonia Internazionale in ricordo della Liberazione per domenica 5 maggio 2024;

CONSIDERATO che il Comune di Tovo San Giacomo  promuove, favorisce ed indirizza l’attività dei soggetti 
pubblici e privati per lo sviluppo sociale, culturale, sportivo, turistico ed economico della  collettività;



CONSIDERATO che  il  Comune ha facoltà di intervenire a sostegno di tali  attività con contributi, sussidi e 
vantaggi economici comunque attribuiti per iniziative idonee a favorire lo sviluppo della nostra città;

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 12 del 29/04/2024 con la quale l’Amministrazione Comunale  
concede, per i motivi espressi in narrativa, ad ANED, Associazione Nazionale Ex Deportati nei campi nazisti 
Savona Imperia,  con sede in Via  Don Minzoni 54r – 17100 Savona (SV), un contributo straordinario  di 
300,00  euro,  ritenendo  tale  somma  congrua  per  l’organizzazione  del  progetto  che  consiste 
nell’organizzazione di un viaggio dal 2 al 6 maggio 2024 presso il Campo di concentramento di Mauthausen  
in occasione della Cerimonia Internazionale in ricordo della Liberazione per domenica 5 maggio 2024;

RITENUTO di dover procedere ad impegno di spesa per un importo complessivo di € 300,00 finalizzato a 
sostenere il progetto;

VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con Delibera C.C. n. 36 del 27.12.2023 ;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTO il Regolamento per la concessione di contributi e benefici economici a soggetti pubblici e privati;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

PRESO ATTO che, sulla base di quanto sopra esposto, si rende necessario impegnare la spesa sul Capitolo di  
spesa del  bilancio di  previsione triennale ai  sensi del  D.  Lgs.  n.  118/2011 e del DPCM 28/12/2011  con 
imputazione all'esercizio/i come da tabella sotto riportata;

DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica favorevole, ai  
sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e con le modalità di cui  
all’art. 4 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni;

ACCERTATO che il  programma dei  pagamenti relativi  alla  spesa  in  oggetto,  è  compatibile  con i  relativi  
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 del D.L.  
78/09 convertito nella legge 102/09;

DATO ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del parere favorevole 
reso ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del T.U. 18/08/2000 n. 267, in ordine alla regolarità contabile e del  
visto  di  regolarità  contabile,  ai  sensi  dell’art.  151,  comma 4,  del  T.U.  18/08/2000 n.  267,  attestante  la  
copertura finanziaria, resi dal Responsabile del settore finanziario allegati al presente atto per farne parte  
integrante e sostanziale;

DETERMINA

1 DI IMPEGNARE a favore di ANED, Associazione Nazionale Ex Deportati nei campi nazisti Savona 
Imperia,  la  somma di  €  300,00 quale  contributo per  l’organizzazione del  progetto che consiste  
nell’organizzazione di un viaggio dal  2 al 6 maggio 2024 presso il  Campo di  concentramento di 
Mauthausen in occasione della Cerimonia Internazionale in ricordo della Liberazione per domenica  



5 maggio 2024, imputando la somma al capitolo 1060/0 del Bilancio di Previsione 2024/2026 – 
annualità 2024 - esecutivo ai sensi di legge come da tabella sotto indicata; 

2 DI ATTESTARE che lo scrivente funzionario, competente ad adottare il presente atto, non si trova in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale e che con la sottoscrizione rilascia anche il  
parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

AVVERTE

che, ai sensi del  comma 4 dell’art. 3 della L. 07.08.1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova, entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del  
termine di pubblicazione, ove previsto dal regolamento comunale, ovvero da quello in cui l'interessato ne 
abbia ricevuta la notifica o ne abbia, comunque, avuta piena conoscenza;

Ragione Sociale Importo Cap. Anno Cod.Bil Cig Siope

A.N.E.D €.300,00 1060 2024 U.1.04.01.02.017 1040102017



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
F.to dott. BUSSO Riccardo 

SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile, sull’impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000

Impegno Accertamento SIOPE CUP CIG
2024 199 0 1040102017

Tovo San Giacomo li  09 maggio 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Silvana PERRI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE N. 369

Il presente atto è in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
dal  18 luglio 2024

È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Tovo San Giacomo, li  18 luglio 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
dott. BUSSO Riccardo


